
 Gebührenverzeichnis   Anlage 2 
     
Nr. Art der Sondernutzung Maßein

heit 
 Betrag in EUR 

  Zeiteinheit Tarifzone 
    Zone C Zone B Zone A 

 
1. Gastronomischer Betrieb (Aufstellung von 

Tischen und Stühlen vor einer gastrono-
mischen Einrichtung) 

 
 
m² 

 
 
Kalenderjahr 

 
 

5,10 

 
 

7,70 

 
 

9,00 
 
 
 
2. 

Die ersten 10 m² sind in Zone A und B  
gebührenfrei 
 
Aufstellung von Verkaufsfahrzeugen, 
Verkaufsständen und Schaubuden 
a) längerfristig 
 (außer Zone A) 
 
b) kurzfristig 

 
 
 
 
 
m² 
 
 
m² 

 
 
 
 
 
Monat 
 
 
Tag 

 
 
 
 
 

10,50 
 
 

2,00 

 
 
 
 
 

16,50 
 
 

3,50 

 
 
 
 

nur  
entsprech

end Nr. 
2b) 

4,00 
2.1. Weihnachtsbaumverkauf Stand Monat 50,00 100,00 150,00 
3. Verkauf von Würsten aller Art im Umherziehen 

mit Wurstkessel, keine offenen Rostbratwurst-
stände 

 
pro  
Person  

 
 
Monat 

 
 

9,00 

 
 

16,00 

 
 

19,00 
4. Straßenverkaufsfenster lfd.  

Meter 
Monat 6,50 13,00 16,00 

5. Warenautomaten Stück Kalenderjahr 45,00 55,00 60,00 
6. Stumme Zeitungsverkäufer Stück Kalenderjahr 13,00 25,50 32,00 
7. Aufstellung von Warenständern und 

Warentischen 
a) längerfristig 
b) kurzfristig 

 
 
m² 
m² 

 
 
Kalenderjahr  
Tag 

 
 

15,50 
1,50 

 
 

20,50 
2,50 

 
 

23,00 
3,00 

8. Lotterieverkaufsstände 
nicht gewerblich 

 
m² 

 
Monat 

 
0,50 

 
1,00 

 
1,50 

9. Lotterieverkaufsstände gewerblich m² Monat 10,00 18,00 22,50 
10. Fahrradständer (nicht in Verbindung mit 

Werbung) 
- einfacher Namenszug gestattet 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

11. Aufstellung von Pflanztrögen (nicht zum 
Verkauf von Pflanzen und nicht in Verbindung 
mit Werbung) 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

12. Standkonzerte 
a) gewerbliche Gründe 
b) nichtgewerbliche Gründe 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

13. Veranstaltungen aus gewerblichem Anlass 
(z.B. Eröffnungsveranstaltungen Gewerbe-
treibender), Straßenfeste, Gartenfeste auf 
öffentlichen Flächen 

 
 

 
 
Tag 
Rahmengebühr 

 
 
 

5,00 

 
 
 

bis 

 
 
 

500,00 
14. Verkaufsfahrzeug (Eis usw.) nach Routenplan  Monat 

Rahmengebühr 
 

33,00 
 

bis 
 

190,00 
15. Informations- und Promotionsstände 

gewerblich 
m² Tag 

 
2,50 3,00 4,50 

 
15.1. 

Mindestgebühr 
Werbestände (z. B. Abschluss von Verträgen, 
Abonnements, etc.) 

 
 
m² 

 
 
Tag 

5,00 
 

3,50 

10,00 
 

5,00 

15,00 
 

8,00 
 
16. 

Mindestgebühr 
Informations- und Promotionsstände  
gemeinnützig oder nicht gewerblich  

 
 
m² 

 
 
Tag 

10,00 
 

1,00 

15,00 
 

1,50 

20,00 
 

2,00 
 
17. 

Mindestgebühr 
Flyer-/Handzettelverteilung  
gewerblich 

 
pro 
Person 

 
 
Tag 

2,00 
 

15,00 

3,00 
 

15,00 

5,00 
 

15,00 
17.1. Flyer-/Handzettelverteilung  

gemeinnützig oder nicht gewerblich  
pro  
Person 

 
Tag 

 
7,00 

 
7,00 

 
7,00 

18. Werbeanlagen 
a) kurzfristig 
b) längerfristig 
c) dauerhaft/ortsfest 
Die Nutzung kann auch über einen 
privatrechtlichen Vertrag geregelt werden. 

 
m² An-
sichts- 
fläche 
 

 
Tag 
Monat 
Kalenderjahr 

 
2,60 
5,10 

51,00 

 
3,60 

10,20 
102,50 

 
3,60 

10,20 
153,50 



 
 
19. 

 
Werbetafeln, Reklameständer 
nicht gewerblich 

 
m² 
Ansichts- 
fläche 

 
 
 
Tag 

 
 
 

0,50 

 
 
 

1,00 

 
 
 

1,30 
20. Gerüststellung 

a) ohne Verkehrseinschränkung (Bei einer 
ununterbrochenen Sondernutzung über acht 
Wochen werden die Gebühren verdoppelt.) 
b) mit Verkehrseinschränkung (Bei einer 
ununterbrochenen Sondernutzung über acht 
Wochen werden die Gebühren verdoppelt.) 

 
lfd. m 
 
 
lfd. m 
 
 

 
Woche 
 
 
Woche 
 
 

 
0,25 

 
 

0,40 
 
 

 
0,40 

 
 

0,50 
 
 

 
0,50 

 
 

0,80 
 
 

 
21. 

Mindestgebühr 
Lagerung von Baumaterialien, Baugeräten, 
Bauschutt, Aufstellen von Bauzäunen, 
Bauhütten, Baukränen, Bauwagen, 
Baumaschinen, Baugeräten und sonstigen 
Baustellenzubehör und –bedarf. 
(Bei einer ununterbrochenen Sondernutzung 
über acht Wochen werden die Gebühren 
verdoppelt.) 
Mindestgebühr 

 
 
 
 
m² 

 
 
 
 
Woche 

20,00 
 
 
 

0,25 
 
 
 
 

20,00 

20,00 
 
 
 

0,25 
 
 
 
 

20,00 

20,00 
 
 
 

0,40 
 
 
 
 

20,00 
22. Aufstellen von Transportcontainern  

bis 8 m³ 
 
Stück 

 
Tag 

 
2,00 

 
2,00 

 
3,00 

23. Aufstellen von Transportcontainern  
über 8 m³ 

 
Stück 

 
Tag 

 
4,00 

 
4,00 

 
6,00 

24. Aufstellen von Mülltonnen, groß 
(Umleertonne) 

 
Stück 

 
Monat 

 
128,00 

 
128,00 

 
128,00 

25. Aufstellen von Mülltonnen, klein 
(Abfalltonne) 

 
Stück 

 
Monat 

 
51,00 

 
51,00 

 
51,00 

26. Lagerung von Gegenständen, die nicht unter 
die Punkte Nr.22 bis Nr. 25 fallen 

 
m2 

 
Tag 

 
2,00 

 
2,00 

 
3,00 

27. Aufstellen von Behältern zur Aufnahme von 
Wertstoffen 

 
Stück 

 
Monat 

 
20,00 

 
20,00 

 
20,00 

28. Jegliche Sondernutzung auf öffentlich 
bewirtschafteten Parkstellflächen 

Fiktive Parkgebührensumme bei voller Auslastung 
der Stellplätze 

29. Queraufgrabung mit vollspuriger Fahrbahn Aufgra-
bung 

 
Tag 

 
15,50 

 
20,50 

 
30,50 

30. Queraufgrabung mit teilspuriger Fahrbahn Aufgra-
bung 

 
Tag 

 
7,70 

 
10,20 

 
15,50 

31. Längsaufgrabung innerhalb der 
a) Fahrbahn bis 50 m 
b) je angefangene 100 m 

  
Woche  
Woche 

 
30,50 
41,00 

 
41,00 
51,00 

 
51,00 

128,00 
32. Längsaufgrabung außerhalb der 

a) Fahrbahn bis 50 m 
b) je angefangene 100 m 

  
Woche 
Woche 

 
5,10 
5,10 

 
7,70 

25,50 

 
10,20 
41,00 

33. Punktuelle Aufgrabung in der Fahrbahn  pro Tag 5,10 7,70 10,20 
34. Punktuelle Aufgrabung außerhalb der  

Fahrbahn 
  

pro Tag 
 

1,50 
 

1,50 
 

2,00 
35. Überspannungen lfd. m Monat 5,10 10,20 10,20 
36. Säulen, Stützpfeiler, Masten Stück Jahr 7,70 10,20 13,00 
37. Treppen/Trittstufen Stufen Jahr 5,10 10,20 10,20 
38. Überfahren von Straßenflächen Schaufenster 

und Schaukästen, soweit sie im Baugenehmi-
gungsverfahren errichtet wurden und in den 
öffentlichen Verkehrsraum ragen  
außerhalb der Fahrbahn 

 
 
 
m² 

 
 
 
Woche 

 
 
 

1,00 

 
 
 

1,50 

 
 
 

2,00 

39. Schaufenster und Schaukästen, soweit sie im 
Baugenehmigungsverfahren errichtet wurden 
und in den öffentlichen Verkehrsraum ragen 

 
 
m² 

 
 
Monat 

 
 

15,50 

 
 

20,50 

 
 

25,50 
40. Markisen, Vordächer, Verblendungen 

Die Nutzung kann auch über einen 
privatrechtlichen Vertrag geregelt werden. 

- -              -              -                 - 

41. Sonstige Sondernutzung gem. § 10 Abs. 2 
Satz 3 der Straßensondernutzungssatzung 

 
 

 
Rahmengebühr 

 
      5,00  

 
         bis 

 
       500,00 

       
 


